eiusdem meriti domino compellatur exsolVerc. Eadem "

quoque ot dc ancillis præcipimus custodiri.

VI. ’° Si ignolus homo susceptus multis diebus apud

ali-um commoretur.

Si apud quemcumque quinque “ vel septem dies homo

ignotus, aut latens moretur; ille qui cum hospitio susce

pit, vel humanitatem dedit, ante diem testetur octavum

iudici vel vicario proxima: civitatis, aut territorii, ut sea

cundum legem de susceptione fugitivorum , quam nuper

edidimus, idem ipse qui fugit, ut iIIius qui in loco maior

cst interrogatione discussus, quis sit aut propter quod ve

nil, possit agnosci. Sicque omnis constitutio prædictæ le

gis, dc susceptione scilicet fugitivorum, quæ noviter a nos

tra gloria condita csse dinoscitur , in omnibus implealnr.

m Legion. ct Card. Antiqua.

“ Legion. octavam diem vel noctem. Complul. octavam diem

‘2 Complul. intra

3 Legion. Card. et Complut. Antiqua.

“ Complut. postea commoralus fuerat

Complul. PI‘ZI‘SQDIOI

_

__.

40m

" Compiul. acquirere

' Complul. relaxaverat

Complul. liber

Legion. Antiqua.

a Complul. totonderit I

9 Tolel.-gOIh. Eadem lex, et de ancillis custodiatur

Legion. et Complul. Antiqua. `

“ Lind. quinquc aut sex

u...—a

’ Complut. vinctum invenire
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In limitibus præterea provinciarum maior sollicitudo præs

telur, ita ut ipsa aut altera die eius publicetur adventus

Quod si infra octo dies non contestatus fuerit qui susce

pit ‘, et mancipium in domo sua moram z feccril, alium

talem cum eo domino resliluat, quia noluit contestari. Si

vero in fuga celatus evaserit, hospes requirat fugitivumz

quem si non potuerit invenire , duo aequalis meriti man

cipia domino cogatur exsolvere

VII. 3 Si servus /ugilivum sciens ostendere-t viam [u

giendi.

Si servus alterius fugitivum sciens viam ostenderit , si

fuerit fugitivus inventus , sive etiam non potuerit inveni

ri; servus qui iter monstravit , tantummodo C. t flagel

lorum ictibus verberetur, et domino eius nullacalumnia

moveatur.

XIII. 5 FLAvws Envmu's Rex “.

De susceptione fugitivorum, si dominus cel servus susci

piat alter-ius lilgiticum 7.

Ad cuius domum transiens advenerit fugitivusv si acce

pta ex incognito eleemosyna confestim alibi transierit ° ,

calumnia illi qui quasi peregrinum ad horam bospitem sus

cepit ’ , moveri omnino non poteritz quum se huiusmo

di susceptor sacramentis purgaverita quia incognitum ha

buerit eum, cui prætereunti eleemosynam dedit. Quod si

duobus vel tribus diebus fugitivus apud alterum quolibet

modo permanserit, statim ille qui eum suscepil, secundum

quod superiori lege præcipitun ante diem octavum prio

ribus loci illius, iudiei, villico atque præposito coram ido

neo teste '°, eum quem suscepit præsentare procuret. Sic

que interrogelur, et strenue perquiratur aiudice, aut cu

lllS sit servusi aut quando a dominis suis fugerit , vel

quando aut ubi ille qui eum præsentat susceperit. Sicque

tota in unum collecta atque conscripta, iudex vel alii qui

adfuerint manu sua hoc quod perquisitum fuerit vel inven

tum subscribere debeant. ita ut et fugitivum. et hoc ipsum

quod scriptis de eodem adligatum est, ille qui cum præ

sentavits in potestate sua recipiat, qualiter eum infra dies

octo suis dominis reddat. Quod si dominus fugitivi longe

fortasse sit positus , XX. per dies singulos millibus com

pulalis, spatio ille qui fugitivum suscepit sibi concesso in

prætinito die , ubi dominum fugitivi reperiat , fugitivum

ipsum domino suo , aut per se , aut per quem voluerit ,

serviturum restituat , et commodum suum quantum lege

altera constata id est, per XXX. “ millia n tremissem ‘3

unum a domino fugitivi accipiat. Quod si eidem qui fu

gitivum suscepit, gravosum fortasse extiterit propter ter

rarum longinquitatem. fugitivum suo domino præsentare.

saltim vel ubi vicinas possessiones domini fugitivi agnove

rit , actori vel procuratori fugitivum coram legitime tes

te “ præsentet , et accepta superioris commodi summa ,

securus ipse qui fugitivum suscepit , abscedat. lam vero

si fugitivum iudici præsentaverit , et a iudice perquisitus

ipse qui præsentalur , cuius servus sit nullo modo dixe

rit, apud iudicem ipse qui eum præsentaverat eundem fu

gitivum relinquat. ludex vero sub ardua custodia eundem

qui sibi est præsentatusy infra tempus et iuxta modum su

perius constitutum , regis obtutibus præsentare non diffe

rat: ut principali potestate manifeste quæsitus , ubi cun

ctorum constat adesse conventum , cognitio fugitivi per

plurimos habeatur. His igitur omnibus necessaria sanctio

ne prazmissis, quicumque deinceps fugitivum cognitum vel

incognitum , non sub isto qui præmissus est ordine , aut

iudici præsentaveriL aut suo domino non reddideritg do

mino fugitiii , et ipsum qui fugerat , et alium cum eo in

satisfactione serviturum restituat. Quod si fugitivus perie

rit, duos similes servos a susceplore dominus fugitivi re

cipiat. Hoe quoque et iudex damno mulctabilur, si ordi

nem implere distulerit superius constitutum Si vero ser

vus sine voluntate domini sui fugitivum alterius suscepe

rit, extensus coram iudice C. flagella suscipiat , et fugi

tivum petenti domino mox reformet. Quod si idem qui a

servo susceptus est fugitivus minime repertus extiterit ,

alium similem servum pro eo dominus servi susceptoris

reddere compellendus est. certe si dominus pro servo

componere noluerit, servum ipsum tradere non recuset

u IX. '° Ut ad cuius domum fugitivus venerit , vicinis

et loci prioribus contestetur.

Ad cuius domum fugeril fugitivus, prioribus loci illius

villicis atque præpositis quibuscumque testetur. Et si eum

in domo sua retinere voluerit, habeat potestatem Quem

quum dominus eius supervenerit, reeipiat, et nullam ca

lumniam qui suscepit , ineurrat ”. Quod si se fugitivus

ad alia loca forte contulerit , sacramentum , præsentibus

illis quibus testatus est , præbere debebit , se ut fugeret

non suasisse vel præcipisse , et ubi lateat non scire , et

post hæc nullam calumniam patiatur.

x. 1' Ut bis oenditus servus per fugam rediens in liber

tate permaneat.

Si quis proprium servum extra províncias nostras ad

alias regiones venditione transtulerit , ac postmodum re

versus fuerita et dominus eum iteratim vendiderit , coga

tur a iudice ut eum ab emptore recipiat, et receptum dein

ceps servum nullo modo inquictet , sed liber permaneat.

lpse vero qui cum ex peregrinis locis ad patriam remean

tem notanda iterum cupiditate distraxerat, alium servum

paris meriti priori reddat emptori : nihilominus et illi qui

postea comparavn pretium redditurus Et tamen servum

ex peregrinatione reversum, nec vendere prior dominus,

nee servitio suo adplicare pransumat, sed perenniter idem

servus in libertate persistat.

XI. Antiqua. 1° Uldisculialur mancipium fugitivum, ne

propter lucrum fuerit ad dominum suscipientis immis

sum.

Mancipium fugitivum discutiaturg ut nomen domini sui

exprimat. et diligentius, præsente iudice , requiratur, ne

forte propter lucrum capiendum ad domum fuerit susci

pientis immissum. Et si ita esse constiteriL dominus tan

tæ fraudis inventus illi , quem in crimine occultati servi

implicare conatus est , damnum quod occultatoribus im

positum est, ipse persolvat. JEquum est enim, uttam no

centium insidiarum reatus in suum recurrat auctorem

XII. 2° Antiqua. Si ingenuum se esse mentiens servus ,

sub mercedis conditione apud alium commoretur.

Si servus fugiens ingenuum se esse dicat , et unde sit

ut
_l Legion. Tolet.-golh. Card. et Lind. suscepit . et omnem

constitutionem præmemoratæ legis implere neglexeril, et manci

pium 8w.

‘ Legion. et Lind. amplius moram

3 Legion. Card. et Lind. Antique.

4 Complut. CC.

5 codices Legion. S. J. R. et Complut. hanc, quæ hfc VIII.

est, legem dinumerant XXI.

° Legion. Antique. ToleL-golh. Fls. Vamba.

7 Complut. hæc adiieit rei-bus data et confirmata lex civita

te Corduba

' Legion. Complut. et Lind. pertransierit

9 Legion. hospitio susceperat

1° Legion. et Complul. idoneis testibus

ToleL-goth. XX.

1' Legion. pro XXX. millibus

‘3 Complut. solidum

4 Legion. et Complut. legitimis testibus

'5 llæc IX. lex in codicibus Card. et Tolet.-goth. desideralur,

et sub numero VIII. invenitur in S. J. R. Legion. Complut. et

editione Lind.

1° Legion. Antiqua.

1" Legion. pertimescat

l' Legion. et Card. Anliqua. t

'9 TeleL-got/i. S. J. R. Complul. et Lind. legis tacent au~

ctorem, et inscriptionem.

2° 1olct.-goth. Antiqua noviter emendata. Complul. S. J. R.

et Lind. auctoris nomine, et inscriptione carent.

_.
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ignorclur, sicque apud quemlibet fuerit immoratus sub cer

ta conditione mercedis , secundum superiorem legem iu

dici antea præsentetur et disculiatur. Et si mercenarium

eum, non fugitiv um investigatio iudicis perquirentis inve

neril, in postmodum si inveniatur a domino, non potest

tanquam reus teneri , qui nescions fugitivum mercenarii

loco susceperit. Dominus vero fugitivi mercedemy quæ

placila fuerai, consequatur. Quod si servus a domino de

fuga reductus iterum fugeril, et eum iteratim fugientem

susceperiL qui mercenarium eum ante susceperat, conti

nuo aut iudici tradaL aut domino remittere-non moretur.

cæterum si hoc non feceriL damnum occultatoris excipiat.

‘ XIII. ' Si fugitivus in domo cuiuscumque fuerit in

ventus.

Si fugitivus in domo potenlis vel cuiuslibet fuerit inven

tus, qui iiberum se esse dicat, aut fortasse non dical, re

petenti sine dilatione reddatur. llle vero qui recepit, se

iudicio caveat adfuturum , nullis ante iudicium tormentis

eum lraditurum, donec aut iste suam vindicet libertatem.

aut certe ille adprobet servum qui a repetiL Quod si pe

titor ista cavere noluerit, fugitivus ille sub illius apud

quem inventus est tideiussione tamdiu consistat, quamdiu

cognosci possil, qui de eodem rationabiliter iuch absque

retardatione deliniat.

XIV. Fmius llncesvmrvs BEx ‘.

De mercede eius qui prehendiderit fugitivum.

Si quis fugitivum comprehenderita per XXX. millia 5

vel infra tremissem accipiatg per centum vero millia unum

solidum pro ° beneficio consegualur; sicque dum creve

rit numerus millium , crescat et numerus solidorumz ita

ut qui invenerit fugilivum, cum rebus omnibus. quas cum

eo invenerit, præsentare suo domino non moretur. Quod

si fugitivus ab eo, a quo fuerat captus, fugerit, dominus

servi ab eodem sacramentum accipiat , quod non ipsius

fraude vel studio fugitivus evaseriL et nullam postea ca

lumniam perlimeseat. Et si post datum sacramentum ali

quid a fugitivo convincitur accipisse mercedisa aut eius

fraude doceatur admissum, ut fugitivus ad longinquiora ’

pertenderitz si fugitivus fuerit inventus, paris meriti alium

servum domino reformare cogaturz sin autem inventus

non fuerit , duos eiusdem meriti servos domino eius ex

solvere compellatur.

XV. ' Si servus fugiens se esse mentiatur ingenuum.

Si servus in fuga positus ad ignotos advenerit , et sibi

mulierem ingenuam in coniugio copulaveriL eo quod di

cat se ingenuum esse, et hoc mulier vel eius parentes aut

propinqui ita factum convicerintt aut certe iudex talem

probationem a parte mulieris inspexeritg dum dominus

servi ° hanc veritatem agnoverit. nihil ipsi mulieri da

mni aut calumniæ moveaiur, sed sit libera, et filii qui ex

eis sunt procreati conditionem matris ‘° sequantur. A ser

vo vero, si voluerit, non separetur, si tamen hoc et do

minus servi voluerit.

l Godici Legion. hæc deest ler.

2 Tolet.-golh. Antiqua.

3 TeleL-gol/i.. quem reperit

Legion. Card. et ToleL-golli. Antiqua. Complul. et Lind.

legis auctorem et inscriptionem omittunt.

5 Complut. milliaria

° Complut. accipiat pro beneficio suo

" Complut. longinqua pertenderet

' Legion. et Card. Antiqua. Complut. auctorem legis taeel,

et inscriptionem.

9 Complut. servi advenerit, et hanc veritatem cognoverit

‘° Tolet.-golh. S. J. R. et Complut. patris

“ Card. Noviter emendata. Fls. gls. Ervigius Rex. Legion.

b

XVI. linn-ius cixmsvixrus Rex “.

Si " servus fugiens dicat se esse ingcnuum , et ab hoc

mulieris mgenuæ connubia sorhalur.

Quia sazpe, dum servi dominos suos fugiunt, mentien

tes se esse ingenuos , mulieribus ingenuis contra legum

decreta in coniugio copulanturg ideo huius legis valitura

promulgatione decernimus, ut si quis servus in fuga posi

tus, vel quibuscumque modis de iure domini sui evagans

ad quemlibet pervenerit , utrum ingenuum se esse dicat ,

an fortasse non dicat, et sub hac occasione ingenuæ mu

lieris adpetierit copulamz quidquid de tam inhonesta con

iunctione fuerit procrealum, conditionem patris proculdu

bio sequatur, ul dum dominus eius advenerin non solum

eundem fugitivum , sed et filios exinde progenitos omne

que eorum peculium suo debeat vindicare dominio. Simi

lis quoque et de ancillis ordo servandus est, quæ fugien

tes dominos suos, viris se ingenuis copulare præ-sumpse

rint.

XVII. mews CINDASYINTIIS Rex '3.

De his, quæ servus fugiens adquisisse ridealur.

Si servus in fuga positus aliquid, dum in ea fuga est,

de artificio suo vel quocumque iusto labore adquisierit,

dominus cius dum perveneril, sibi vindicet omnia. cæte

rum si cum rebus furatis “ eum dominus suus repererii,

nihil sibi exinde defendere poteritg sed ei qui perdidit,

reddere non tardabit. Si vero damnum aut quodcumque

crimen idem fugitivus admisisse convincitur, ille compo

nat qui ei latcbras præbuisse cognoscitur.

XVIII. Fmvms CiNTssvmws Rex ‘-‘.

De his , qui perventos servos dominis reformare conte

mnunt.

Dum plerique controversiis vacare nituntura legum quas

dam sententias inique pervertuntz et pro eo quod antiqua

lege decretum est, ut dum fugitivi dominus supervenerit.

eum recipiat, differunt eius homini reddere fugitivumz ut

sub hac fortasse occasione, dum dilatio præteuditun sibi

eum ex prolixitate temporis vindicent serviturumz præ

sertim quia sit omnino superfluum, et pro vilis interdum

servi persona , dominum ducentis aut trecentis millibus

vel amplius fatigat-i , et talis obiectio callide magis quam

veraciter videatur opponi. Proinde constituentes decerni

mus , ut quicumque domino seu per se , sive per homi

nem suum requirenti fugitivum suum, et agnosc-enti red

dere distulerit , vel comprehensum excusserit, quatuor

eiusdem meriti servos, et eundem fugitivum domino red

e dere compellaturz aut si idem fugitivus perierii, quinque

proculdubio servos similes exsolvere l“ non morelur;

unum ex his ille qui composuit, postmodum recepturus ,

si vel ab ipso vel a domino suo fugitivus inventusa in ser

vitium proprii domini fuerit restitutus lta ut si talia nes

ciente domino servus admiserit, si voluerit dominus, duos

eiusdem meriti servos pro eo servi domino dot: si autem

noluerit , servus tradatur fugitivi domino perenniter ser

viturusz et talis etiam de ancillis ordo servetur.

XIX. Antigua. n Si ingenuus vel servus latrones celan

. dos susceperil.

Si quis in genuus vel servus sciens latrones celandos sus

Antiqua. Tolcl.—golh. legis auctorem et inscriptionem non eriti

bet. S. J. R. et Complul. Flavius gls. Ervigius Rex.

n Complut. De mancipiis fugitivis, qui se dicunt esse inge

nuos, et mulierum ingenuarum connubia sorliuntur

'3 Tolet.-gotli. et Card. Antiqua. Legion. Nova. S. J. B. R.

Lind. Antiqua. Fls. Cind. Rex.

u Legion. et Complut. furtivis

‘5 Legion. Antiqua. S. J. R. auctorem legis lace! et inscri

plionem.

‘6 Complul. tradere

1" Tolet.-golh. et S. J. B. legis prætermittunt et auctorem et

inseríptionem.

ML, Tom. L [O
QC

98 rom mnlch .

ceperit, præsentet quos celavit, et CC. ictus accipiat fla

gellorum. Quod si non præsentaverit absconsos, pænam

quam illi merebantur, incurrat.

XX. 1 Ut iudea: cum omnibus robus, cum quibus fugi

tivum inveneritt domino adveniente præsentet.

Id quod index apud reum vel fugitivum invenerit, ab

sente eo qui rcum aut fugitivum persequitur, comiti civi

tatis ostendat, et sic apud se retineat, ei qui perdidit quum

adfuerit redditurus.

XXI. ' liares Rex.

De mancipiis fugitivisj et de susceplione fugitiuorum

Priscarum quidem legum sanctionibus manifeste depre

mitur quibus modis , quibusque 3 porquisitionum titulis

fugitivorum lalebrosa vagatio reprimatur. Sed dum iudi

cum diversis occasionibus, vel susceptorum fraude corum

fuga occulitur, verum est quod et ipsarum legum ordo

diilicile adimplelur, et increscente vitio potior latitantibus

aditus propagatur; ita ut non sit penitus civitas , castel

lum, vicus, aut villa, vel diversorium in quibus manci

pia latere minime dignoscantur. Unde reservata anterio

ris legis illius sanetione, quæ de fugitivis est promulga

ta, huius novellæ constitutionis decreto censemus, ut qui

cumque deinceps fugitivum alterius susceperity quamquam

se dicat esse ingenuum , statim eum procuret iudicialiter

exquirendum, ut utrum ingenuus, an fortasse sit servus,

iudicis instantia perquiratur, qualiter reperta veritate ser

vus idem domino proprio reformetur. Quod si susceptum

quisque fugitivum nec iudici praisenlaverit, nec perven

to t domino reddideritg si servus fuerit, vel libertus ins

tantia iudicis CL. publice verberibus vapulabit. Si autem

ingenuus , et G. flagellis coerceri, et libram insuper au

ri persolvere se noverit domino servi. Quod si non habue

rit unde componat hanc solidorum summam, CC. flagel

lorum ictus accipiat Nam et cæteri habitatores loci illius,

seu cuiuscumque gentis vel generis homines quorumlibet

sint servi, tam ecclesiarum, quam etiam tisci nostri vel di

versorum possessorum s , simili erunt sententia feriendi ,

si fugitivum alterius nec prodiderint , nec de possessione

sua, in qua latitaverit, foris expulcrint. Sed hæc obser

vanda vel tenenda sancimus, ut iu quibuscumque locis

mancipia advenerint fugitivo, statim omnes habitatores lo

corum ipsorum congregentur in unum, qualiter mancipia

ipsa fugitíva vivida indagatione perquironles, aut per quæs

tionum ° tormenta , aut pro pænali examinatione , cuius

sint servi vel ancillw, aut quando dominis suis fugerint ,

vel de qualibus locis inibi advenerint, specialiter manifes

tent; ut secundum anterioris legis edictum , propriis do

minis præsententur , aut dirigantur. Quod si hunc ordi

nem adimplere minime procuraverint, et mancipia illa fu

gitiva nec perquirere , nec etiam dominis suis reformare

intenderint , nec iudiciali examinatione exquirenda cura

verint, sed in eo loco quo suscepta extiterint, postmodum

fuerint reporta; omnes habitatores loci ipsius , tam viri

quam feminze, cuiuslibet sint gentis, generis, ordinis vel

honoris cc erunt tlagellis publice a iudicibus coercendi.

Quod si tiuphadi aut vicarii , atque universi qui iudicia

li 7 functi extiterint potestatea sive numerarii actores, vel

procuratores, vel ecclesiarum Dei sacerdotes, fisci vel pro

prietatis nostrze, atque quorumlibet hominum, in quorum

commisso mancipia ipsa latebrosa vagatione se foverint,

huius legis sententiam in subditis sibi populis vel iuniori

bus adimplere neglexerint, districti ab episcopis vel comi

tibus Ierritorii, CC. t verberibus publice flagellentur. Nam

si episcopi ad quorum cognitionem hæc causa pervenerit,

amicitia inlecta, aut beneficio corrupti, vel quadam tepi

ditatis negligentia ocoupati , huius legis sententiam impe

trantibus 9 illis implere distulerint *°, divinæ attestationis

a comite vel tiuphadis coram ipsis se astringant, ut per

XXX. dierum excommunicationis emendatione plectantur ,

ut in ipsis XXX. diebus nullo modo poculum vini nec alios

cibos sumere audcant, excepto vespertinis horis pro rcfe

etione corporis bucellam panis hordeacei, et calicem aquæ

sumant, quatenus amaritudinis sententia perferant moles

tiam, pro eo quod institutionem legis huius distulerint ad

implere. iudicibus tamen ac comitibus hanc sententiam

adimplere iubemus , ut si ipsa prædictas institutiones ne

glexerint adimplere , legis huius censura tres libras auri

persolvant tisci iuribus possidendas. Quicumque tamen ho

minum infra fines liispaniæ consistentium “ , a quibusli

bet personis mancipia abincognito accipere voluerint, non

aliler ipsa emptio n fiat, nisi prius coram iudice vel bo

nis hominibus, qui in loco illo fuerint ubi mancipium ven

dilur, perquiratur utrum proprium an alienum servum

vendere videatur, specialiter dicat , et hoc quod dixerit

ipsum iurando ailirmet. Ac postmodum servus ille, quem

venundare voluit, per examinationem pænze cogatur trans

ire. Et si perventum fuerit , quod non sit illius qui ven

didit servus , sed alienum constat esse mancipium , tunc

proprio domino iudicis instantia reformetur. lllum tamen

qui alienum mancipium venderc voluit tamdiu in custo

dize vinculo mancipalum retineat, quamdiu dominus ser

vi illius ibidem occurrens pro iudiciali examinatione suum

prosequatur negotium, et legaliter compositionis excipiat "

summam. Data “ et confirmata lex in Cordoba anno fe

liciter sextodecimo regni nostri.

ll. TI'I'ULUS DE HIS QUI AI) BELLUM NON VADUNT, AUT DE BELLO BEFUGIUNT.

I. Si hi qui erercitui præpositi sunt, commodis corru

pti aliquem de expeditione ad domum redire pcr

miserint, vel a dmnibus suis exire non coegerint.

II. Si compulsores exercitus ali-quidy dum exercitum ad

bostem compellunt, de domibus eorum auferre præ

sumpsertnL

lll. Si præpositi exercitus relicto bello ad domum re

deant, aut alios redire permitiam.

IV. Si præpositi exercitusa aut relicta expeditione ad do

mum suam redeant, aut alios exire mini-me compellant.

v. Si compulsores exercitus benefieio accepto aliquem si

ne ægritudine domi stare permiserinL

Vl. De his qui annonas distribuendas accipiunt , vel

fraudare præsumunL

vu . quam mercedem accipiat qui mancipia vel quasli

bet res de manu hostis excusseriL

VIII. Quid debeat observari , si scandalum infra fines

llispaniæ cmsurrexeriL

IX. De his qui in exercita, constit-ute die, loco vel tcm

pore definilo , non successerinta aut refugerint; vel

quæ pars servorum uniuscuiusque in eandem eI-pe

ditionem debeat proficiseí.

' Legion. et Card. Antiqua. S. J. R. R.

z ch XXI. leo: in codicibus Legion. Tolet.-golh. S. J. R.

et Complut. inventa hic descripta fuit.

a Legion. quibus persecutiouibus, quibus titulis

Legion. præsente

Legion. populorum

Legion. quæstionis

Legion. iudiciaria

Legion. CCC.

anv-b

g Legion. imperantibus

lo Legion. distulerint, XXX. dierum excommunicationis emen

datione plectantur

11 Legion. commanentium vel consistentium

n Legion. venditio

n Legion. accipiat

“ A Legion. codice liane loci et temporis indicalione-m desum

psimus.
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l. ‘ Si hi qui erercilui præpositi sunt, commodis cor

rupti aliquem de expeditione addomum redire permise

n'nl, vel a domibus suis exire non coegerinL

Si thiul'adus 2 ab aliquo de thiufada ’ sua fuerit be

neficio corruptus, ut cum ad domum suam redire permit

teret, quod acceperat in novecuplum reddat comiti civi

tatis in cuius est territorio constitutus El si ab eo nullam

mercedem acceperitj sed sic eum, dum sanus est, ad do

mum demiserit, vel de domo in exercitum exire non com

pulerit, reddat solidos XXX. Quingentenarios vero XV.

et centenarius x. Si cerle, decanus fuerit, V. solidos red

dere compellalur, et ipsi solidi dividantur in centena, ubi

fuerint numerati.

ll. ‘ Si compulsores exercitus alíquíd, dum exercitum

ad hostem compellunt, de domibus eorum au/erre præ

sumpserinL

Servi dominici, id est, compulsores exercilus, quando

gotos in hostem exire compellunt, si eis aliquid tulerint ,

aut ipsis præsentibus vel absentibus, sine ipsorum volun

tate, de rebus eorum auferre praasumpserint, et hoc ante

iudicem potuerint adprobare , ei cui abstulerint in unde

cuplum restituere non morentur. ita tamen ut unusquis

que corum iu conventu publice C. flagella suscipiat

lll. Antiqua. Si præpositi exercitus relicto bello ad do

mum redeanta aut alios redire per-mittent

Si quis centenarius dimittens centenam suam in hoste,

ad domum suam refugerita capitali supplicio subiacebit.

Quod si ad altaria sancta vel ad episcopum forte confu

gerita CCC. solidos reddat comiti civilatis. in cuius terri

torio est constitutus, et pro 5 vita sua non pertimescat.

ipse tamen comes civitatis notum faciat regi, et sic cum

nostra ordinatione partiantur solidi illi ad ipsam centenam,

quæ ei fuerat adscripta. ipse autem postmodum centena

rius nullo modo przeponatur, sed sit sicut unus ex de

canis. Et si centenarius sine conscientia aut voluntate præ

positi hostis , aut thiufadi ° sui de centena sua ab aliquo

per beneficium persuasus aut rogatus quemquam ad do

mum suam redire permiserit , vel in hoste l ut non am

bularet relaxaveriL quantum ab eo acceperat in novecu

plum comiti ° civilalis, in cuius est territorio constitutusy

satisfacere compellaturz et sicut superius diximus, comes

civitatis nobis in notitiam refferre non differata ut ex nostra

præceptione dividatur inter eos in quorum centena fuerat

adscriptus. Quod si centenarius ab eo nullam mercedem

acceperit, et sic cum ad domum suam ambulaturum di

miserita ille ccntenariusa sicut superius est comprehensum,

det comiti civitatis solidos x.

IV. Antiqua. ° Si præpositi exercitus aut relicta expe

ditione ad domum suam redeant. aut alios exire mi

mme compellant.

Si decanus reliqucns decaniam suam de hoste ad do

‘ Tole!.-golh. et Card. Antiqua.

2 Complul. tyuphadus, eodem modo et alios scribiL

d 3 S. J. B. Legion. et Complut. thiuphada. Lind. thiupha—

ia

d 4 Card. et S. J. R. Antiqua. Legion. Antiqua noviter emen

ata.

5 Complut. de vita

‘ Tolct.-goth. tiumphadi

" ToleL-goth. vel de hoste relaxaverit

' Tolel.-golh. comiti civitatis satisfaciats ut sicut superius

diximus, comes notum Regi faciat, ut ex nostra præceptione di

vidantur inter ipsam centenam. Quod si eentenarius nullam ab

eo mercedem acceperit, et sic cum ad domum reliquerit ire, cen

tenarius det comiti civitatis solidos x.

’ Tolct.-goth. S. J. R. et Complut. legis auctorem simul et

imriptionem pretermiuunl. .

mum suam refugerity aut de domo sua cum sanus est,

exire , et ad expeditionem proficisci noluerit , det comiti

civitatis solidos x. Quod si alicui forte mercedes dederit,

reddat solidos v. comiti civitatis in cuius est territorio

constitutus; et ipse comes civitatis notum nobis faciat, ut

cum nostra iussione dividantur inter eos, in quorum cen—

tena fuerat adscriptus. Quod si aliquis qui in tiufada 1°

sua fuerat numeratus, sine permisso tiufadi sui vel quin

gentarii “ sui vel decani sui de hoste ad domum suam

refugeril, aut de domo sua in hostem proficisci noluerit,

in conventu certantium n publice centum flagella susci

piat, et reddat solidos x n.

V. Antiqua. “ Si compulsores exercitus beneficio ac

cepto aliquem sine ægrttudine domi stare permisermL

Scrvi dominici qui in hostem '5 exire compellunt, si ab

eis aliquis se forte redemeril, quantum ab eo acceperunL

in novecuplum comiti civitatis cogantur exsolvere, et eos

quos rogaverit dum esset sanus, ut eum in expeditionem

non compellerent, etiam si nullam mercedem ab eo acce

perint, illi qui cum relaxaverint reddant pro eo comiti

civitatis solidos v. Tiul'adus vero quærat per centenarios

suos, et centenarii per decanos suos, et si potuerint co

gnoscere quia per precem aut per redemptionem ad do

mum suam refugerint , aut de domo in hostem proficisci

noluerintg tunc tiumfadus præposito .1‘ comiti notum fa

cial., et scribat comiti civitatis in cuius est territorio con

stitutus, ut ” comes civitatis vindictam quæ in lege po

sita est de his qui pro se rogant ", aut qui se redimunl,

aut tiufadis, aut centenariis, aut decanis vel servis domi

nicis omnia ad integrum implere non dilferat. Quod si exe—

gerit et celaverit, et in nolitia non protulerit, omnia quae

exegit in novecuplum reddat “’z et si corruptus ab aliquot

vel rogatus exigere distulerit, in duplum de propria sua

facultate satisfaciat illis, qui inter se hanc solutionem fue

rant divisuri. Quod si post exactam rem Regi notum non

feceritt ut ipse hoc iubeat in tiufada ’° cui debebatur di-i

videre, aut comiti civitatis reddere fortasse dissimulet 2',

undecupli compositionem eis satisfacere non moretur.

VI. Antiqua. u De his qui annonas distribuendas acci

piunt, et fraudare præsumunt.

Hoc iustum elegimusp ut per singulas civitates vel cas

tella quicumque erogator annonæ fuerit constitutus, comes

civitatis, vel annonæ dispensator , annonam quam cis est

dalurus, cx integro in civitate vel castelle iubeat exhi

beri, et ad integrum eis restituere non moretur. Quod si

contigerit ut ipse comes civitatis aut annonarius, per ne—

gligentiam suam non habens, aut forsitan nolens, annonas

eorum dare dissimulet, comiti exercitus sui querellam de—

promant 2’, quod annonas eorum eis dispensatores tra

dere noluerint. Et tunc ille præpositus hostis hominem

suum ad nos mittere non moretur; ita ut numerentur dies

ex quo annonæ eorum iuxta consuetudinem eis impletæ

non fuerint El tunc ipse comes civitatis vel annonarius

quantum temporis eis annonas consuetas subtraxerat, in

quadruplum eis invitus de sua propria facultate restituat.

“ Card. Legion. et Lind. quingentenarii aut centenarii

12 Card. Tolcl.-golh. S. J. R. Legion. et Co-mplut, mercan

lium. Lind. merenlium

U Tolel.-golh. XIV.

1‘ Tolet.—g0th. S. J. B. Complut. et Lind. amissum relin

quunt legis auclorem, et inscriplionem.

‘5 Card. Complut. et Lind. in hostem

Complul. præposito civitatis faciat notum , in cuius Sac.

n Complut. et

l' Legion. et Complul. rogant, servis dominicis omnia Sic.

" Card. reddat comiti civitatis

1° Lind. thyuphadia, et hoc modo aliquoties etiam scribit

n Complut. distulerit

n Legion. S. J. R. et Complut. de legis auctore et inscri

ptione verba non faciunt

n ('omplul. et Lind. dcponant

'° Lind. thyuphadia
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Simílíter et de his qui in tiufada fuerínt numerati, obser

vari prmcípímus.

VII. Antíqua. ' Quant mercedem accipianl qui manei

pia vel quaslibct res ele manu hostis ercnssertnt.

Quícumque de vita: sum statu desperans, inimicos lue

rit adgrcssus, íta ut mancípia vel quodcumque genus pe

cuniae vel alíarum rorum ab inimicis possit excutcre 2 ,

et certus rei dominus apud eum aliquid vídcatur agnos

cere; de his ex toto duas partes pro intuitu mšsericordiz'e

domino certo restituat, tertíam vero partem pro laboris

sui premio consequatur. Símílitcr ct sí quis qualecumque

mancipium ab inimicis sollicitaverít, et ípsí mancipío pa

trocíníum aut consilium priestíterít, et eum ad certum do

mínum perduxerit; quícnmque fucrít agnítus hoc lecísse,

de mancipío decimam partem mercedís pro tali casu '

aut eventu omníno excípiat liabiturus.

Vlll. Fnavws cLomosns Unannà Rex '_

Quid debeal observari, si scandalum infra fines Hispaniw

exsurrexerzl 5.

Cogit noslram gloriam saluberríma intentío actionís, ut

sicut in dírimendis negotiís populorum legum est aucto

rítas promulgata, íta ín rebus bellícis mutuo sulfulla prm

sidio ab íllís 6 ad oxpugnandum maneat fraternitas, di

lectíone retenta. Prodesse enim omnibus tranquilitas nostra

non ambigit, si cunctorum animos ad bonum propositum

classica legis tuba evocando constríngat: scílieet, ut qua:

in practerítis non bene ordinata discurrunt, dcinceps dis

posíta , opítulante domino, in melíus proficíscantur. Et

ídeo huius male usitatze eonsuetudinis mores nostra cle

mentia perhorrescit, et taêdíosc tolerat, quod per quorun

dam 7 incuríam lrequentía B occurrant patria: damna.

Nam quotícscumque aliqua ínicstatío ínimícorum in pro

víncias regni nostri se íngerit, dum nostrís hominibus,

qui in confinio externis 9 gentibus adíunguntur, hostilis

surgít bellandí necessitas; íta quidam facillima se ocea

síone dispergunt, modo transductíone loci , modo livore

odii , modo etiam impossibilitatís díssímulatíone subníxí ,

ut ín eo prznlíandí certamíne unus alteri fraterna solatía

non impendat: et sub hac occasione, aut qui priestare

debuit publícís utilitatibus fratrum destitutus adíutorío re

trahatur, aut sí aggredi pro gentis et patria: utilitatíbus

audacter voluerit, casu ímminentís periculí ab advorsariis

perímatur. Ideo praesenti sanctione decernimus, .ut a die

legis huius przenotato vel tempore, sí quznlibet inimicorum

adversitas contra partem nostram commota extiterit, seu

sit epíscop'us , sive etiam in quocumque ecclesíastico or

dine eonstitutus, seu sit dux aut comes, tíuladus atque

vícaríus, gardíngus vel quznlibet persona, cui aut ex ipso

sit commissum, ubi adversitas ipsa occurrerít, aut ex al

tcro qui ín vicínitate '° adiungítur, vel quícumquc in eas~

dem províncias vel terrítoría supervenicns “ infra centum

milia posítus, slatím ubi necessitas emerscrit, mox a duce

suo, seu comíte, tiul'ado vel vícario, aut a quolibet fuerít

admonitus, vel quocumque modo ad suam cognitíonem

pervenerit. et ad defensionem gentis vel patria: nostrze

prznstus cum omni virlute sua qua valuerit non fuerit,

et quíbuslibet subtilílatíbus vel requisítis occasíonibus alibi

se translerrc vel excusare voluerit, ut in adíutoríum fra

trum suorum promptus atque alacer pro víndicatione pa

tria: non exístat, et superveniens adversaríorum hostilitas

1 Emilian. el Card. Antíqua. Fls. Bcsts. Rex. Complut. el

Linll. ni/zil de legis auclore, et inscriptione referunl.

2 Complut. evertere

3 Legion. el Cumplul. causa

4 Legion. addit: Nova lex

É Complut. el Lind. surrexerít

° Lind. habilís fraternítatís dílectíone Sic.

" Legion. el Complul. eorumdem

° Legion. el Complul. fí'equcnter

9 Legion. et Complut. extraneis

1° Complut. el Lind. in civitate

aliquid damni, vel captivítatis in populos vel províncias

reguí nostri amodo intulerit; quisquis tardus seu formi

dolosus vel qualibet malitia, tímore vel tepiditate subein

ctus extiterit, et ad praastítum vel vindieationem " gentis

et patrim exire vel íntendere contra inimicos nostra: gentis

tota virium intentione distulerit: si quisquam ex sacerdo

tíbus vel clericis fuerít, et non habuerít unde damna re

rum terra: nostrm ab inimicis iulata de propriis rebus sa

lislaciat, iuxta electíonem príncipis dístrictiorí mancipetur

cxsílio. Hznc sola setentia ín episcopis, presbyterís, díaco

nibus observanda est. In clericis vero non habentíbus ho

norem iuxta subtcríorem de laicís ordinem constitutum,

omnis sententía adimplenda est. Ex laicis vero sive sit no

bílís, sive mediocris 1° viliorque persona qui talía ges~

serít, priesentí lege constituimus, ut amísso testimonio di

gnilatis, redigatur protinus iu conditionem 1* ultima: ser

vitutis, ut de eíus persona quidquid princeps íudícare vo~

Iuerít potestas illi indubitata manebit. Nam iustum est, ut

qui nohilítatem sui generis et slatum patrize, quod príscaa

gentis adquisívit ulilítas, constanti animo víndícare ne

quivit, legis huius sententia feríatur, qui notabilíter supe

ríoríhus culpís adstrictus, degener atque inutilis reperitur.

De bonis autem transgressorum, laicorum scilicet , atque

etiam clericorum qui sine honore sunt, id decernímus ser~

vandum '5, ut qui deínceps hoc fortassc commiserint, inde

cuncta damna terra nostrae, vel his qui mala pertulerint,

sarciantur; ut recte doleat, et dignitatem se amísisse nobí

líum, et prfedia l"'lacultatum, cuius maligna vel tímida l'a

ctio, nec Iaedentem repulit hostem, nec se oslendít ín adver

saríorum congressionem virílem. Nam et sí quílíbet ínt'ra

lines Hispaníaâ, Galize, Galleeíze “ vel in cunctis provincíis

qua: ad dítionem nostri regímínis pertinent, scandalum in

quacumque parte contra gentem vel patríam nostrumque

regnum , vel etiam successorum nostrorum moverit , aut

movero voluorít; dum hoc in vieínis loci ipsius partibus

íuxta numerum milliorum suprascriptum nuntíatum exti

terit, aut etiam specialiler quisquis ille a saeerdotíbus,

clericis, ducíbus, comítíbus, tíuladís, vicariis vel quibus

libet personis iuxta ordinem suprascriptum admonitus lue

rít, vel ad suam eognitíonem quocumque modo perve

nerít, et statim ad víndieatíoncm aut Regis, aut gentis et

patria: , vel fidelium prazsentís Regis contra quem ipsum

scandalum excitatum cxtiterit, non citata devotione cu

currerit, et prieslítum se ín corum adiutorio ad destruen

dum exortum scandalum non exhibuerít; si episcopus vel

quilíbet luerit ex clero, aut lortasse ex ofllicío palatino,

in quocumque ordine sit constitutus , vel cuiuslibet per

sona luerít dignitatis , aut fortasse inferior huius infideli

tatís implicatus scelcre, non solum exsilío regletur, sed de

corum facultatibus quidquid censura lcgalis “ exinde fa~

cere vel iudícare voluerit, arbítrio íllius et potcstatí per

omnia subíacehít. lllos tantum 1° a superioribus capítulís

lex ísta índemnes ellicíat, qui íta ab ínfirmitate fuerint

przngravatí, ut progredí aut prolicíscí in consortío lide

líum secundum superiorem ordinem minime possínt. Qui

vero et sí ípsí morbis quíbuslíbet luerint praapediti, omnem

tamen suam virtutem in adiutorío episcoporum vel cleri

corum atque fratrum suorum síncerítcr pro utílílate regiao

potestatis ct gentis et patrizn lideliter laborantíum dirigent.

Quod sí hoc non fecerínt, superiori sententía pariter cum

transgressoribus leriantur. Persona autem illa tunc erít a

suprascripta damnatione innoxia, dum per idoneum testem

convicerit, íta se esse prze aegrítudine impossibílem , ut

nullum habuísse ín tempore praêstandi vel proficiscendí vi

gorem : ut vitium , quod ex praiteritis temporíbus male

“ ('ompIul. supervenerít . . . . milliaria

'2 Tolel.-golh. defensíonem

'3 Legion. medíocríor vilisque

1* Complut. in ultionem

'5 Legion. Complul. el Lind. observandum

W Legion. et Complul. przndíctam facultatem

" Legion. Card. Complut. el Lind. Gallicíie. Tolel.-gotlt.

Gallíae vel in cunctis, ötc.

1° Legion. Complut. el Lind. regalíS

" Legion. et (z'omplut. tamen
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usque hactenus inoleverat , et severa legis huius censura

redargual, et concors atque unanimis adsensio quietem ple

bium et patriæ defensionem adquirat. Data et confirmata

lex die kalendarum novembrium anno feliciter secundo

regni nostri '_

IX. ' Fumes cLoniosus UBAMBA Rex 3.

De his qui in exercita, constituto ‘ die , loco vel tem

pore definite non successerint aut refugerit 5’;_ eel quæ

pars servorum untuscutusque in eadem expeditione de

beat proficisci.

Si amatores patriæ hi proculdubio adprobantura qui se

periculis ultronee pro eius liberatione obiiciunta cur deser

tores potius ° non dicantur qui vindicalores eius se esse

desistunt‘? Nam quando hi tales voluntarie terram salva

turi credendi sunt , qui etiam admoniti 7 pro liberatione

patriæ non insurgunt, dum aut de bellica profectione se

differunt, aut quod peius est, vel remorari contra monita

cupiunty vel destituti contra ordinem proficiscuntur : quum

quidam illorum laborandis agris studentes, servorum mul

titudines ' tegunt ° , et procurandæ salutis suæ gratia nec

vicesimam quidem partem suæ familiæ secum ducuntz

quin potius auctiores volunt fieri fruge , quam corporis

sospilale, dum sua legunl, et se destituunt . maiorem di

ligentiam rei familiaris, quam experientiam habentes in

armis, quasi laborata fruituri possideant, si victores esse

desistant. consulendum est ergo talibus per disciplinam ,

quos studia utilitatis propriæ non invitant. Unde id cun

ctis populis regni nostri sub generali et omnimoda con

stitutione præcipimus , ut instituto 1° atque præfinito die

vel tempore quo aut princeps in exercitum ire decreverit ,

aut quemlibet de ducibus vel comitibus profecturum in

publicam utilitatem præceperity quisquis ille sive admoni

tionem cuiuslibet suscipiat, seu etiam nec admonitus qua

libet tamen cognitione id sentiata vel quÓcumque sibi in

dicio innotescat. quo in loco exercitus bellaturus accedat,

domi ulterius residere non audeat, nec qualcmcumque re

morationem vel excusationem profecturus exhibeatz sed

definitis locis atque temporibusa iuxta quod eos vel iussio

principalis monuerita vel admonitio ducis vel comitis, tiu

Iadi, vicarii, seu cuiuslibet curam agentis tetigerit, praestum

l Tolet.-goth. ad finem adiicit: Toleto

" In codic. S. J. R. Legion. et Complut. hæc ler ante VIII

describilur.

1 Card. ToleL-golh. et Lind. Fls. gls. Ervigius Rex. Card.

adiicit: Noviter emendata. Legion. Antique.

4 Complul. constituti

5 In codicibus Legion. et Complul. hæc rubrica mutila est:

desiderantur enim quæ hfc a verbis: vel que pars: ad /inem le

guntur.

‘ Complut. protinus

" Lind. etiam animo aeri

’ Legion. et Complut. multitudinem

9 Lind. eelant

m Lind. in constituto

‘1 Legion. Tolet.—goth. S. J. B. et compluL arbitrii. linde

res ipsa in principis potestatem iterum veniat, tune id irrevoca

bili constitutione tenebitur, ut etiam si ipse eam habere non me

ruerit, qui eam prius aceepit, in aliis fidelibus transfusa res ipsa

proficiat. Tantum est ut in illius ultra potestatem non transeat,

qui in profeclione bellica tardus , et dignitate semel exstitit pri

vatus, et rebus. Sane duces omnes, senioresque palatii ad huius

modi sententiam obnoxii tenebuutur, quicumque fuerint superioris

præcepti transgressores inventi. Necnou et illi huiuscemodi dam

nationis sententiam merebuntur, qui aut de bello refugiunt, aut

in bellica profectione constituti, extra senioris sui permissum alibi

properasse reperiuntur. Id tamen in hac eadem progressionea

tam in maiorum quam in minorum personis est observandum ,

ut si quilibet sub gravi ægritudine consistens nullo modo profi

ciscendi habeat vires , statim loci illius vel territorii episcopum

ad suæ ægritudinis inspiciendam molestiam veniendum exoptet ,

id est, ut illum ex episcopis inspectores suæ ægritudinis advocet.

in cuius territorio vel provincia aut infirmasse ei contigerito aut

immorasse, vel ex aliorum territorio advenisse contigerit. Nam

ei aliter non est credendum1 nisi aut episcoporum testimonio, in

s'e unusquisque, ut dictum est, definito loco vel tempore

exhibeat. lam vero si quisquis ille admonitusy velietiam

nec admonitus, et tamen qualibet cognitione sibimet inno

tescente non nescius, aut progredi statim noluerit, aut in

definitis locis atque temporibus præstus esse destiterit; si

maioris loci persona fuerit, id est, dux, comes, seu etiam

gardingus, a bonis propriis ex toto privalus, exsilii rele

gatione iussu regio mancipeturg ita ut quod principalis

sublimitas de rebus eius iudicare elegerit, in suæ persistat

potestatis arbitrio. interiores sane vilioresque persona,

tiufadi scilicet , omnisque exercitus compulsores , vel hi

qui compellunturp si aut in exercitum venire distulerint,

aut in loco vel tempore constituto minime occurrerint.

vel proficisci neglexerint, seu de expeditione publica quo

cumque fraudis commento effugiendo se subtraxerinL non

solum ducentorum flagellornm ictibus verberati, sed et

turpiter decalvatione foedali, et insuper singulas libras auri

cogantur exsolvere , quas principalis potestas cui largiri

deereverit, suo maneat incunctanter arbitrii “. Quod si

non habuerit unde hanc compositionem exsolvat, tunc re

giæ potestati sit licitum huiusmodi transgressorem per

petuæ servituti subiicerez ut quod de eo suisque rebus or

dinare decrcvcril, habeat sine dubio potestatem lllos sane

ab huius legis sententia decernimus ‘2 innocuos, quos aut

principalis absolverit iussio, aut minoris adhuc retinuerit

ætatis tempus, aut senectutis veluslas, aut etiam ægritu

dinis cuiusque gravida represserit moles. Si tamen is qui

aegritudine fuerit praegravatus per legitimum testem pro

bare poluerit, quia præ ægritudinis languore in exercitum

proficisci nequivit, omnem tamen virtutem rei suæ ipse

qui ab ægritudine praegravatus fuerit, secundum legis huius

institutionema in publicis utilitatibus cum duce vel comite

suo dirigere non moretur. Nunc vero quia de generali om

nium progressione prædiximusy restat ut de progressorum

virtute vel copiis instituta ponamus Et ideo id decreto spe

ciali decernimus, ut quisquis ille est, sive sit dux , sive

comes atque gardingus U, seu sit gotus sive romanus,

necnon ingenuus quisque vel etiam manumissus, sive etiam
quilibet ex servislfiscalibusy quisquis horum est in exerci

tum progressurus, decimam “ partem servorum suorum

secum in expeditionem bellicam ducturus accedatz ita ut

hæc pars decima servorum non inermis existat, sed vario

armorum genere instructa permaneat “z sic quoque ut

quorum territoriis diroscitur infiimasse, aut iurisiurandi fuerit

attestatione firmatum1 aut eorum iuramento quos iidem episcopi

vice sua inspectores dixerint, fuerit comprobatum. Qui tamen

episcopi hanc de talibus curam haheant, ut ægritudines eorum

morbosque, aut per se. aut per subditos diligenter inspiciant, si

aut proficisci nullo modo possunt , aut si post aliquos dies possint

definite concurrere ad bellandum, id est, antequam exercitus in

præfinitis locis ingrediatur ad prælium. Et secundum quod talium

aegritudines viderint, ipsorum esse iudicio committendum, utrum

domi sospitatis gratia reparandæ immorenlur, an reparalis viribus

illis expediat ambulandum. Qualiter sub eorum episcoporum tes

timonio, aut ægritudinibus eorum compatiamur, ut concedat1 aut

vitiuma sisub aegritudine fingitur1 resecetur ut placeat. ita tamem

ut si se quisquis ita viderit infirmitate defessum, ut nullo mch

proficisci valeat ad pra-lium , virlulem rei suæ secundum legis

huius institutionem in publicis utilitatibus cum duce vel comite

suo dirigere non moretur. Sin autem senserit se continuo me

liorari, mox ut corporis reparaverit vires, statim per se cum omni

virtute sua , secundum quod legis huius sanctione præcipitur ,

illic non moretur succedere , ubi novit se admonitum exstitisse.

vel exercitum cognoverit postea properasse. Nunc quia de gene—

rali omnium progressionc &c.

u Limi. decrevimus permanere innocuos

U Complut. grandaevus

“Legion. et Complut. medietatem servorum suorum de his

qui inventi fuerint a vicessimo anno, et supra id usque ad quin

quaginta1 singulatim unusquisque secum in expeditionem bel

licam ducturus accedat, ita ut hæc ipsa medietas servorum non

inermis 8w.

*5 Card. et Lind. adpareat. Legion. et Complut. adpareat.

Primam et vicessimam partem unusquisque de his quos secum

in exercitum duxerit, zavis 1 vel loricis munitam principi , duei

vel comiti præsentare studeat. lteliquam vero partem armatam

ostendats id est, aliquos cum scutis, spathis õzc.

Complut. armis vel loricis.

ML. Tou. I.
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unusquisque de his qnos secum in exercitum duxerit,

partem aliquam zavis vel loricis munitam, plerosque vero

scutis , spathis , scramis, lanceis , sagittisque instructos

quosdam etiam fundarum instrumentis vel cæteris armis,

quæ noviter forsitan unusquisque a seniore vel domino

suo iniuncta habuerit principi , duci vel comiti suo præ

sentare studeat. Si quis autem extra hanc decimam l

partem servorum suorum in exercitus progressionem ac

c-esserit, omnis ipsa decima 2 pars servorum eius stu

diose quæsita atque descripta i , quidquid minus fuerit

inventum de hac instituta decima ‘ parte servorum in

bellicam unumquemque secum expeditionem duxisse. in

potestatem principis reducendum f' est, ut cui hoc idem

princeps prælargiri decreverit, in eius subiaceat potestate.

Quicumque vero ex palatino officio ita in exercitus expe

dilionem profectus exlileril, ut nec in principali servitio

frequens existat , nec in guardia ° cum reliquis fratribus

snis laborem suslineat, noverit se legis huius sententia fe

riendum ; excepto si eum manifesta languoris ostensio com

probaverit morbidum. Nam si quisque exercitalium in

eandem bellicam expeditionem proliciscens, minime ducem

aut eomitem, aut eliam patronum suum sequutus fuerit,

sed per patrocinia diversorum se dilalaverit, ita ut nec in

guardia cum seniore suo persislat, nec aliquem publicæ

utilitatis profectum exhibeat , nec ei talis profectio impu

tanda est, sed superiorum ordinema quæ de vilioribus in

ferioribusque personis in hac lege decreta sunt, in seme

tipsum noverit sustinere. His igitur ordinatis atque com

positis ’, restat ut freuum cupiditati eorum ponamus, quos

ad peragenda negotia utilitatis nostræ impingimus. Et ideo

nullus dux, comes, tiufadus seu quislibet commissas po

pulos regens, accepto beneficio, vel qualibet occasione suæ

pessimæ voluntatis, quemquam ex suis subditis de bellica

profectione dimitlat, aut admonitiones ipsas quæ fieri de

bent progressione exercitusa vel indictione armoruma sub

ista quasi admonitionis occasione interseral., unde quem

quam illorum militare præsumat. Nam quisquis talia agens

pro his, ut dictum est, causis a quolibet aut oblatum

quodcumque perceperity aut ipse quidquam cuiuscumque

exegerit; equidem si de primatibus palatii l'uerit, et illi

a quo tale aliquid accepita in quadruplum satisfaciat, et

principi pro eo solo quo se munificare prwsumpsit, libram ‘

auri solulurum se noveriL Minores vero personæ ab ho

nore vel dignitate ingenuitatis privataa, in potestatem sunt

principis redigendaô, ut quod de eis vel de rebus eorum

iudicare elegerit, suæ subiaceat modis omnibus potestati.

lll. TlTULUS DE HIS QUI AD ECCLESIAM CONFUGIUNT.

I. Ne ad ecclesiam con/itgiens abslrakalur, nisi armis

defensus.

ll. Si ad ecclesiam confugiens , dum suis armis cle/en

dítur, oeeidalur.

I. ° Ne ad ecclesiam eon/ngiens abslraha-lur, nisi armis

de/ensus.

Nullus de ecclesia ausus sit aliquem violenter abslrahere,

msl ad ecclesiam confugiens armis se fortasse defendere

voluerit.

II. ‘° Si ad ecclesiam eonfugiens, dum suis armis de

femlztur, occidalur.

Qui ad ecclesiæ porticos coniugerit, et non deposucrit

arma quæ tenuitg si fuerit occissusi percusor in loco

sancto nullam fecit iniuriam, nec ullam calumniam per

timescat.

lll. “ De damno bominem ab ecclesia abstrahentis.

Si quis de altaribus servum suum , aut debitorem non

traditum sibi a sacerdote vel ab ecclesiæ custodibusa vio

lenter abstraxeritg si honestioris loci persona n est, ul

primum iudici de eo fuerit relatum n altaria , cui iniu

riosus iuil, cogalur exsolvere solidos C. Inferior “ vero

persona det solidos xxx : quod si non habuerit unde com

I

lll. De damno hominem ab ecclesia abstrahentis.

IV. Ut debitor sive reus de ecclesia non abslrahanlur,

et quæ sunt debita reddanl.

penat ‘5, correptus a iudice in conventu publice c. fla

gella suscipiat. Dominus vero servum, sive creditor debi

torem recipiat excusatum.

IV. ‘6 L't debitor seu reus de ecclesia non abslrahan

mr, sed quæ sunt debita reddant.

Eos qui ad ecclesiam vel ad ecclesiæ porticos coniuge

rint, nullus contingere præsumat. sed presbytero " vel

diacono repetat 1° ut reformet, ct seu debitor sive reus

qui confugerat , si non meretur occidi , apud repetentem

ecclesiæ custos '9 interveniat, ut ei veniam del, et exora

tus indulgeat. Quod si debitor aliquis ad ecclesiam con

fugerit , eum ecclesia non vindicet ’° , sed presbyter aut

diaconus debitorem sine dilationc “ restiluat; ita ut ipse

qui debitum repetit , nequaquam cædere eum, aut ligare

prmsumat, qui ad ecclesiæ auxilium decurrit; sed præ

sente prcsbytero vel diacono constituatur infra quod tem

pus ei debitum reformetur. Quia licet ecclesiæ interventus

religionis contemplatione concedatur, aliena tamen retine

ri non poterunt. De homicidis aulem, maleficis et veniti- A

eis in eorum titulis leges sunt requirendæ "_

' Legion. el ffomplulz medietatem

2 Legion. et Complul. medietas

3 ('omplut. discussa

‘ Legion. et compluL medietate

5 Legion. el Complut. est reducendum , qualiter id ipsum de

hac medietate quod minus unusquisque secum in exercitum du

xerit, cui hoc idem princeps prælargiri decrcverit, sui maneat

incunctanter arbitrii. His igitur ordinatis &c.

s Lind. wardia, eodem modo deinceps scribil.

" Complul. constitutis

' Legion. et Complut. triginta auri solidos soluturum se no

verit. ltlinores vero persenae, et ea quae acceperint in duplum illis

a quibus sunt ablata vel exacta rcstituant, et ipsi L. llagella pu

blice vcrberati suscipiant. lluius sane legis edictum ab anno se

cundo regni nostri ex die kalendarum noveinbrium decernimus

valiturum

' Card. et Legion. Autiqua.

‘° Tulel.-yolh. Curd. el Legion. Antiqua.

“ Legion. et (Yard. Antiqua.

‘2 Tolet.-goíh. persona est, ante iudicem allario 6:0.

H ('omplul. intimatum. Legion. revelatum

H Legion. et Lind. inferioris vero loci persona det

'5 Tolet.-goth. _persolvat, in conventu publice CC.‘ flagella

suscipiat

1“ Card. et Legion. Antiqua.

‘7 Complut. a presbytero vel diacono repetantur , et seu de

bitor sive servus vel reus Sac.

l' Legion. repetantur, et seu debitor 6w.

1° Legion. et Lind. cultor -

2° Legion. Complul. Tolet.-golh. S. J. R. el Lind. defendat

n Complut. sine aliqua excusatione

22 TeleL-goth. post lume legem e! hæc insuper addit verba:

Finit liber IX. Fls. incipit liber X. Vamba Rex.
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LÍBER X.

DE DIVISIONIBUS, ET Axxennu rnzueemmrs Aiqllli LIMITIBUS.

l. TITULUS DE DIVISIONIBUS, ET TERPJS Al) PLAClTUM DATIS.

I. Ut valeat semel facta divisia

ll. Denon revocanda divisione inter fratresa etiam si si

ne scriptura sit facto; solum si id idoneo teste con

vincaturz

L't quod a plurimis et a melioribus in divisione est

constitutum , a paucis et deterioribus non l liceat

immutari.

1v. Ut liceat uni hæredi respondere si ab aliquo peta

tur, et petere, si causa qualicumque compellitur.

v. Si placitum quis divisionis inrumpat , divisum par

tem usurpans. i

Vl. Si vineam aut domum quis in consertis terra cons

truxeriL

VII. Si vineam in aliena terra quis plantel, in qua non

habet sortem.

VIII. De divisione terrarum facta inter gotum atque ro

mantem.

IX. De silvis inter gotum et romanum indivisis relictis

III.

I. i Ut valeat semel facta divisio.

Valeat semel facta divisio iusta i , et nulla postmodum

immutandi admittatur eccasio.

ll. 5 De non reeocanda divisione inter fratres , etiam

.si sine scriptura sit facta, solum si id idoneo teste

convmt'atur.

Divisionem factam inter fratres , etiam si sine scriptu

ra inter eos cenvenerit , permanere iubemus , dummodo

testibus idoneis cemprobeturg et divisie ista plenam lia

beat iirmitatem.

lll. ' Ut quod a plurimis et melioribus in divisione est

constitutum a paucis et cleterioribus non liceat immu

lari.

Si plurcs fuerint in divisione consorles, quod a multisI

et l a melioribus iuste constitutum est, a paucis et ° de

terieribus non convenit aliquatenus immutari.

1v. Pstws Cmmsvmnrs Rm; '.

Ut liceat uni hæredi respondere , si ab aliquo petaturz

et petere si causa qualicumque compellitur.

Quum priscæ legis acteritate fuerit constitutum , ut is

qui ad dicendam causam compellitur , non nisi praesente

eo, qui rei litigiesæ consers est, audiaturz satis ex hoc

petiterum negetia superilue censpeximus dilatari , quum

ad dicendam causam pro sua unusquisque persona suiii

x. Quad ea quæ servus non iubente domino fecerit, ef

cepto quod lex iubet, valere non poterit.

XI. Ut qui terras ad canenem accepitt placitum servet.

XII. De terris quce (lefinilo annorum numero per placi

tum dantur.

XIII. Si ille qui adplacitum terras accepita erlendat cul

t-uras.

XIV. Si inter eum qui dat et accipit terram aut silvam,

contentio oriatur.

XV. Ut qui ad excolendum terram accipita sicut ille qui

terram dedita ita et iste censum exsolvat.

XVI. Ut si goti de romanorum tertia quippiam tulerint,

iudice insistente, romanis cuncta reforment.

XVII. De mancipiarum aqnationibus dividendis , atque

eorum peculiis partiendis et decernendis 2.

XVIII. Ut peculium et peculiare ad unam intelligentiam

liabeat-un

XIX. Si pro acceptis rebus promissio non solvatur.

cial. igitur ne callida eppesitione ceusantisa dum excusa-v

tie prætenditur pro consorle, tricennalis ebviet annesitas

petiterig providentissima deliberatiene sancimuss ut reme

ta excusatione consortium, tam pro eorum quam pro sua

persona , is qui iudicialiler pro communibus rebus fuerit

appcllatus, rcspondeaL Nec ullum præiudicium consertis

abscnlia, si cohæres eius iustissime , seu etiam per cem

mentum aut per ignaviam fuerit superatus, incurrat: sed

si reparare lo negotium legalitcr intenderit, permittatur.

Abrogata denique supra factæ legis tam ineenvenientis sen

temia, hoc salubrc decretum per universos regni nostri

populos omni decernimus reverentia valiturum. Ac simi

lis etiam ordo servabitur, si unus forsitan ex consortibus

quemquam crediderit lite pulsandum.

v. “ Si placitum quis dieisionis inrumpaL dirisam para

s tem usurpans.

Qui placitum divisionis inruperlt, et quamlibet partem

alienae portionis invaseritg tantum de suo, quantum de

aliene occupavita amittat.

VI. l' Si vineam aut domum quis in consertis terra censa

trurerit.

Si quis '3, domine nesciente “ vel '5 consenliente, vi

neam in consertis terra plantaverit , aut domum fecerit ,

vel certe si ipse qui vineam plantat, vel domum facit, igno

ravcrit qued portie sit censertisg dum hoc aut testibus aut

iuramente iirmaverita aliud tantum terræ paris meriti de

mine illi, in cuius terram vineam plantavit, restituat, et

qui posuit vineam securus ebtineat '6. Si vcro domine cen

' Legion. non convenit aliquatenus immutari

Complut. discernendis

Legion. Anliqua.

Legion. iusta et recta

Legion. Amiqua.

Legion. Antiqua.

Card. vel

Card. vel

Emilian. Fls. Rcsts. Rex. Legion. Antiqua. Toiet.-gotb.

Card. et S. J. R. amissum relinquunt legis auctorem, et inscri

onqomouu

ptienem.

1° _Lind. separate

u Legion. et Tolet.-goth. Antiqua.

n Legion. et Tolet.-goth. Antiqua. Card. Antiqua noviter

emendata .

*3 Legion. et Complut. Si quis nesciens vcl sciens demum aut

vineam in consertis 8:0. '

“ Liml. sciente

'5 Card. vel absente

'5 Legion. possideat
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lradicenlo plantaverita iuste ' eam perdet qui rem alie

nam domino contradicente 2 planlavit. Similis etiam et

de æditiciis forma servetur. Hoc tamen adiicimus , ut si

quicumque alteri terram vendiderit aut donaverit sive com

mutaverit 3 , quæ tamen reperiatur quandoquidem non